**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Právnická fakulta

**DISERTAČNÍ PRÁCE**

**Nařízení ES**
z pohledu jejich vnitrostátní aplikace a
implementace

**Doc. JUDr. Richard Král LL.M.**

Knihovna UK PF

3125072356

**PRAHA**
31. 1. 2007

**Školitel**
prof. JUDr. Luboš Tichý CSc.

## Obsah

Úvod 3
<b>Kapitola I. Základní charakteristika nařízení ES</b> <b>5</b>
Úvodem 5
1. Obecná působnost nařízení ES 6
2. Závaznost nařízení ES v celém rozsahu 7
3. Přímá aplikovatelnost nařízení ES 7
4. Právní základ nařízení ES 9
5. Odůvodnění nařízení ES 11
6. Publikace nařízení ES 12
7. Vstup nařízení ES v platnost 15
8. Retroaktivita nařízení ES 16
9. Neplatnost nařízení ES 17
9. 1 Řízení o žalobě na neplatnost 18
9. 2 Řízení o předběžné otázce platnosti nařízení ES 20
9. 3 Řízení o náhradu škody 21
10. Neaplikovatelnost nařízení ES z důvodu jeho protiprávnosti 22
11. Pozastavení aplikovatelnosti nařízení ES 23
12. Kategorizace nařízení ES 25
13. Nařízení ES po případném vstupu Smlouvy o Ústavě pro Evropu v platnost 27
<b>Kapitola II. Přímá aplikovatelnost nařízení ES</b> <b>30</b>
Úvodem 30
1. Základní kritérium přímé aplikovatelnosti nařízení ES 31
2. Pozitivní a negativní přímá aplikovatelnost nařízení ES 33
3. Analogie s aplikací vnitrostátních zákonů 34
4. Důsledky přímé aplikovatelnosti nařízení ES 35
<b>Kapitola III. Přednostní vnitrostátní aplikovatelnost nařízení ES</b> <b>38</b>
Úvodem 38
1. Vymezení principu aplikační přednosti 38
2. Výjimky z principu aplikační přednosti 39
3. Důsledky principu přednosti pro neslučitelný vnitrostátní předpis 42
4. Konflikt nařízení ES s vnitrostátními procesními pravidly 45
5. Ústavní základ pro přímou a přednostní aplikaci nařízení ES v ČR 47
<b>Kapitola IV. Vnitrostátní implementace nařízení ES</b> <b>51</b>
Úvodem 51
1. Odlišení implementace nařízení ES od implementace směrnic ES 52
2. Výjimečná přípustnost transpozice nařízení ES 53
3. Právní základ povinnosti k vnitrostátní implementaci nařízení ES 55
4. Komunitární požadavky na obsah a formu implementačních opatření 56
5. Základní typy vnitrostátních implementačních opatření k nařízením ES 58
5. 1. Implementační opatření konkretizačního a doplňujícího charakteru 59
5. 2. Implementační opatření institucionálně kompetenčního charakteru 61
5. 3. Implementační opatření sankčně procesního a kontrolního charakteru 63

5. 4. Implementační opatření adaptačně derogačního charakteru 66
5. 5. Implementační opatření mezinárodně právního charakteru 68
6. Konsekvence pro legislativní a aplikační orgány ČR 70
<b>Kapitola V. Komunitární následky neadekvátní vnitrostátní implementace nařízení ES</b> 72
Úvodem 72
1. Řízení pro porušení Smlouvy ES 74
2. Specifické následky 78
<b>Kapitola VI. Ústavně právní aspekty vnitrostátní implementace nařízení ES</b> 83
Úvodem 83
1. Přezkum ústavnosti českých implementačních předpisů k nařízením ES 84
1. 1. Přezkum po formálně procedurální stránce 84
1. 2. Přezkum po obsahové stránce 86
2. Přezkum komunitární konformity českých implementačních předpisů k nařízením ES ze strany ÚS ČR 92
<b>Kapitola VII. Výklad nařízení ES pro účely jejich vnitrostátní aplikace a implementace</b> 96
Úvodem 96
1. Metody výkladu a komunitární specifika jeho používání 96
1. 1. Hlavní metody výkladu 96
1. 2. Jazykový výklad a jeho komunitární specifika 97
1. 3. Systematický výklad a jeho komunitární specifika 102
1. 4. Teleologický výklad a jeho komunitární specifika 103
1. 5. Pořadí použití hlavních metod výkladu a používání některých dalších metod 105
1. 6. Postup za situace, kdy použití výkladových metod nevede k jasnému závěru 106
2. Postup při zjištění rozporu nařízení ES s primárním právem ES a ostatními komunitárními předpisy 109
<b>Kapitola VIII. Institucionální a metodické zajištění vnitrostátní implementace nařízení ES v ČR</b> 112
Úvodem 112
1. Základní prvky institucionálního a metodického zajištění vnitrostátní implementace nařízení ES v ČR 112
1. 1. Implementační gesce 113
1. 2. Implementační analýza 113
1. 3. Formální a obsahové požadavky na implementační předpisy 116
1. 4. Doložka slučitelnosti 119
1. 5. Postup po schválení implementačního předpisu 122
Závěrem 123
<b>Závěry</b> 124
<b>Přehled použité a doplňkové literatury</b> 129

## Úvod

Hlavním tématem disertační práce je problematika vnitrostátní aplikace a implementace nařízení ES.

Nařízení ES, na rozdíl od směrnic ES, sice ke své vnitrostátní aplikovatelnosti nevyžadují svoji vnitrostátní transpozici – tj. přenesení svého obsahu do vnitrostátních předpisů, mohou však často ke své úplné vnitrostátní aplikovatelnosti jakož i ke svému efektivnímu uplatnění v aplikační praxi ČR vyžadovat svoji vnitrostátní implementaci – tj. přijetí vnitrostátních prováděcích opatření zejména konkretizačního, institucionálního a procesně sankčního charakteru.

Hlavním účelem disertační monografie je poskytnout aplikačním a legislativním orgánům v ČR komplexní teoretické východisko a obecně metodologické vodítko k tomu, jak postupovat při aplikaci a implementaci nařízení ES v ČR.

Nezbytným východiskem disertační práce je základní charakteristika nařízení ES jako specifického komunitárního normativního aktu.

Prvním těžištěm práce je problematika přímé a přednostní aplikovatelnosti nařízení ES v ČR. V této souvislosti je zejména analyzováno a specifikováno, za jakých předpokladů jsou v ČR nařízení ES, respektive jejich pravidla, přímo aplikovatelná. Dále je v této souvislosti rozebírán princip aplikační přednosti nařízení ES před s nimi neslučitelnými předpisy ČR. Pozornost je věnována i ústavnímu základu přímé a přednostní aplikace nařízení ES v ČR.

Druhým těžištěm je problematika vnitrostátní implementace nařízení ES v ČR. Tj. problematika zajištění úplné a efektivní vnitrostátní aplikovatelnosti nařízení ES v ČR prostřednictvím přijetí potřebných vnitrostátních implementačních-prováděcích opatření. Proto jsou v práci zevrubně prezentovány a analyzovány jednotlivé základní typy vnitrostátních implementačních opatření, jejichž přijetí si může adekvátní vnitrostátní implementace nařízení ES vyžadovat. Nastíněny jsou i možné právní následky nepřijetí adekvátních vnitrostátních implementačních opatření k nařízením ES.

---

Stranou pozornosti nezůstávají ani ústavně právní aspekty vnitrostátní implementace nařízení ES v ČR, zejména aktuální otázka ústavního přezkumu vnitrostátních implementačních opatření k nařízením ES.

Třetím těžištěm práce je problematika výkladu nařízení ES pro účely jejich náležité vnitrostátní aplikace a implementace. Je evidentní, že základním předpokladem náležité vnitrostátní aplikace a implementace nařízení ES je jejich správný výklad ze strany příslušných vnitrostátních aplikačních a implementačních orgánů. Monografie se proto snaží poskytnout návod, jak přistupovat k výkladu nařízení ES. V této souvislosti jsou zejména rozebírána komunitární specifika, jež ovlivňují použití základních výkladových metod, tj. metody jazykového, systematického a teleologického výkladu, při výkladu nařízení ES.

Konečně se disertační monografie zabývá i institucionálním a metodologickým zajištěním náležité implementace nařízení ES v ČR.

## Kapitola I.

### Základní charakteristika nařízení ES

#### Úvodem

Nařízení ES jsou vedle směrnic ES jedním ze dvou základních komunitárních normativních aktů institucí ES. Zatímco problematika směrnic ES je v české i zahraniční odborné literatuře neustále a dlouhodobě středem pozornosti<sup>1</sup>, tak problematika nařízení ES je stále poněkud opomíjena<sup>2</sup>. I proto má své opodstatnění níže podávaná základní charakteristika nařízení ES, jakož i analýza dalších

[…]


*Lenaerts K., Arts D., Maselis I., Bray R.*, *Procedural Law of the European Union*, London Sweet & Maxwell, 2006;

*Louis*, *Les reglements de la Communauté Economique Européenne*, Bruxelles 1969;

*Mayer F.*, *Europarecht als französisches Verfassungsrecht* , *Europarecht* 6/2004, str. 925;

*Mertens de Wilmars J.*, *Réflexions sur les méthodes d'interprétation de la Cour de Justice*, 22 *Cah. Dr. Eur.* 1986, str. 5 – 20;

*Miller T.*, *Rules of Interpretation of EEC legislation*, *Statute Law Review* 1989, str. 163;

*Möller W.*, *Die Verordnung der Europäischen Gemeinschaften*, *JöR* 1969, 1;

*Möllers Ch.*, *Durchführung des Gemeinschaftsrechts – Vertragliche Dogmatik und theoretische Implikationen*, *Europarecht* 4/2002, str. 483;

*Ophüls*, *Les Reglemente et les Directives dans les Trakte de Rome*, *CahDrEur* 1966, 1;

*Oppermann T.*, *Europarecht*, Verlag C. H. Beck München 2005;

*Prechal S.*, *Directives in EC law: A Study on EC Directives and their Enforcement by National Courts*. Oxford University Press, 2004 – 2. vydání;

*Prechal S.*, Does direct effect still matter? , *Common Market Law Review* 37/2000, str. 1048;

*Prechal S.*, Community Law in national courts: The lessons from Van Schijndel“ *Common Market Law Review*, 35/1998, str. 691;

*Prechal S.*, Direct Effect, Indirect Effect, Supremacy and the Evolving Constitution of the European Union in Bamard, *The Fundamentals of EU Law Revisited: Assessing the Impact of the Constitution Debate?*, *Collected Courses of the Academy of European Law*, Oxford University Press, 2007, str. 35 – 70.

*Rabe H.*, *Das Verordnungsrecht der Europäischen Wirtschaftsgemeinschaft*, Hamburg 1963;

*Reestman, J. H.* , Primacy of Union Law, *European Constitutional Law Review*, 2005,1, str. 104 – 107;

*Sandstrom*, Knocking EU Law into Shape. *Common Market Law Review*, 6/2003, str.1307;

*Schermers H. G./Waelbroeck D.F.*, *Judicial Protection in the European Union*, 6.vydání, Haag, Kluwer 2001;

*Schönberg, Frick*, Finishing, refining, polishing: On the use of travaux préparatoires as an aid to the interpretation of Community legislation, *European Law Review*, 2003, str. 170;

*Schulze R.* , *Auslegung europäischen Privatrechts und angeglichenen Rechts*, Nomos, Baden-Baden, 1999;

*Schübel-Pfister I.*, *Sprache und Gemeinschaftsrecht – Die Auslegung der mehrsprachig verbindlichen Rechtstexte durch den Europäischen Gerichtshof Berlin*, Duncker & Humblot 2004.

*Schwartz J.*, Wege zur EG – Rechtsvereinheitlichung: Verordnungen der Europäischen Gemeinschaften oder Übereinkommen unter den Mitgliedstaaten? FS für Caemmerer, Tübingen 1978, 1067;

*Schwarz J.*, *EU Kommentar*, Nomos 2000, Baden Baden;

*Slaughter A., Stone M., Sweet A., Weiler J. H. H.*, *The European Court of Justice and National Courts: Doctrine and Jurisprudence*. Hart Publishing, 1998;

*Streinz R.*, *Europarecht*, 6.vydání, Heidelberg, C.F.Müller 2003;

*Temple Lang J.*, The Duties of National Courts under Community Constitutional Law, *European Law Review* 22/1997;

*Temple Lang J.*, Actions for declarations that Community regulations are invalid: the duties of national courts under Article 10 EC, *European Law Review* 28/2003;

*Tizzano A.*, The Instruments of Community Law and the Hierarchy of Norms, in: J. A. Winter/D. Kurtin/A. E. Kellermann/B. de Witte (Hrsg.), *reforming the Treaty on European Union: The Legal Debate*, 1996, s. 207;

*Tosato*, *I regolamenti delle Comunità europee*, Milano 1965;

*Türk A.*, The concept of legislation in European community law, Kluwer law international 2006;

*Van Gerven W.*, Of Rights, Remedies and Procedures, Common Market Law Review. 37/2000, str. 501;

*Van Gerven W.*, Bridging the Gap between Community and National Laws: Towards a Principle of Homogeneity in the Field of Legal Remedies?, Common Market Law Review. 32/1995, str. 679;

*Verhoeven A.*, The European Union in Search of a Democratic and Constitutional Theory, Kluwer Law International 2002;

*Voermans W.*, Toedeling van bevoegdheid, Boom Juridische uitgevers, Den Haag, 2004;

*Xanthaki H.*, The problem of quality in EU legislation: What on earth is really wrong?, Common Market Law Review, 2001, s. 651;

*Walter Ch.*, Der französische Verfassungsrat und das Recht der Europäischen Union, EuGRZ 2005, str. 77;

*Weatherill S.*, Addressing Problems of Imbalanced Implementation in EC Law: Remedies in an Institutional Perspective, Kilpatrick, The Future of Remedies in Europe 2000, str. 87;

*Winter G.*, Direct Applicability and Direct Effect. Two Distinct and Different Concepts in Community Law, Common Market Law Review., 1972, str. 425;

*Winter G., Adam T.*, Framework elements in regulations, ve sborníku Sources and Categories of EU law, str. 509, Nomos, Baden – Baden 1996;

*Wyatt*, The nature of regulations and directives: direct applicability and direct effect, European Law Review 1977, 215.

*Zuleeg M.*, Der Rechtliche Zusammenhalt der Europäischen Union, Nomos Verlag, Baden – Baden, 2004;