Oponentský posudek na disertační práci Doc.JUDr. Richarda Krále, LL.M. „Nařízení ES z pohledu jejich vnitrostátní aplikace a implementace“

Disertační práce je důsledně monotematická a takto v české odborné literatuře dosud zpracována nebyla. Její vydání pod stejným názvem v nakladatelství C.H.Beck 2006 v edici „Právní instituty“ doplňuje předchozí dvě díla disertantova, publikovaná v jiné ediční řadě téhož nakladatele.¹ Disertant tak vnímá potřebu obohatit poznatky nauky bezprostředně i právní praxi, které do určité míry vychází vstříc (viz kapitolu VIII., věnovanou kritickému rozboru institucionálně-metodického a právně-technického zajištění vnitrostátní implementace nařízení). Tato jeho snaha nesnižuje poznávací hodnotu a odbornou úroveň této práce, přestože bylo jistě možno nastolit další, u nás dosud rovněž málo rozpracované *hlubší teoretické problémy* postavení nařízení ES ve vnitrostátním právním řádu. Jejich analýza by pak usnadnila odpovědi na otázky v práci kladené, jako například může-li být nařízení ES přímým zmocňovacím základem vnitrostátní úpravy (s. 84, kde jsou pouze vysloveny pochybnosti) nebo nové pravomoci vnitrostátního orgánu (s. 117, což autor – zdá se – připouští), resp. by vyvolala otázky další, v práci nepoložené (ale implicitně přítomné), jako třeba otázku omezení základních ústavních práv a svobod, přípustného „pouze zákonem“ (čl. 4 odst. 2 LZPS), nařízeními ES. Tématická redukce na „podústavní“ rovinu poskytla jen limitovaný prostor pro příspěvek k diskusi, probíhající v naší právní nauce (ústavní, mezinárodní a evropské) od vstupu České republiky do Evropské unie (zařazení kapitoly VI. slouží více účelu, než dogmatice).

Z hlediska *způsobu zpracování* zvoleného tématu lze autorovi sotva něco vytknout. Počíná si s přehledem a erudicí, nezapře svou argumentační důslednost i letitou publikační zkušenost. Proto je jeho práce svou strukturou logická, metodicky jasně stavěná, terminologicky nerozporná, formálně správná. Jedinou obtíží je na řadě míst autorova zřejmá snaha o maximální přesnost vyjádření, a to i za cenu zatížení textu nesnadno srozumitelnými a opakujícími se souslovími (za mnohé z nich lze poukázat např. na str. 30, 52, 72 ad.); tím dochází k „ředění“ textu a hrozí i ztráta koncentrace čtenáře. A opět: posun pohledu směrem shora naznačeným by umožnil vytěžít více z hojně použité literatury, již byla práce obohacena, málokdy ale diskurzívním způsobem.

Není pochyb o tom, že autor vytyčeného cíle dosáhl. Za *hlavní přínos* jeho práce považují důraz na diferencovaný přístup k přímé aplikovatelnosti nařízení ES, vycházející z vyjasnění případné implementační potřeby, a kultivaci nástrojů této implementace. Přesto lze mít několik dílčích připomínek, určených k ústní obhajobě disertace:

- k otázce uplatnění nařízení, nepublikovaného v úředním jazyce, proti jednotlivci (s. 13): autor se kloní k materiálnímu pojetí publikace právních předpisů ES, zajímavá bude jeho reakce na obsáhlé pojednání *M. Bobka* na toto téma, publikované v Soudních rozhledech č. 12/2006 ještě před odevzdáním práce (popř. na některé aspekty jeho článku v Jurisprudenci č. 1/2007), jakož i na stanovisko ESD k předběžné otázce KS v Ostravě ve věci C-161/06;

¹ Transpozice a implementace směrnic ES v zemích EU a ČR, 2002; Zásady aplikace komunitárního práva národními soudy, 2003.

- autor odmítá jako „prozatím předčasnou“ analogii mezi komunitárními a národními kritérii přímé vnitrostátní aplikovatelnosti nařízení ES (s. 34-35), přičemž v podstatě jediným jeho důvodem je obava z oslabení jednotného účinku nařízení; ten je ovšem pouze jedním z hledisek, omezujících (evropsko-ústavní) *princip národní procesní autonomie*, k němuž ostatně směřuje i stanovisko ESD ve věci *Van Schijndel*, podporované kauzou *Lück* aj. - dovysvětlení autorova postoje je každopádně namístě;
- s. 86 závěr prvního odst.: má autor „nedostatečným využitím volnosti uvážení“ vedoucím k rozporu s ústavním pořádkem na mysli volbu řešení, které je méně šetrné k ústavnímu pořádku, než jiná, v úvahu přicházející řešení?
- argumentace v kapitole VI. vychází z autorem (a některými dalšími) zastávané striktní oddělenosti obou ústavních rovin s prioritou roviny národní (jak nakonec autor přiznává na s. 127); nevyrovnává se s koncepcí jejich nikoli kolizního, nýbrž *vzájemně komplementárního vztahu* (srov. např. *Pernice*), která mj. odůvodňuje substituci ústavního přezkumu „vynucené“ implementační normy přezkumem implementované komunitární normy Soudním dvorem, nakolik je referenční hledisko přezkumu (standarty základních lidských práv a principy vlády práva) v obou rovinách rovnocenné; přezkum národním ústavním soudem – s využitím eurokonformního výkladu - bude namístě jen ve zcela výjimečném případě excesu pravomoci jinak nenapraveném.

Předloženou disertační práci v jejím celku hodnotím jako *plně vyhovující* požadavkům doktorského studijního programu Právnické fakulty UK.

V Praze 23. března 2007

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.